

**Lucrari de constructie capitala a  
terenului de minifotbal cu  
ingradire metalica si invelis  
artificial amplasat in satul  
Semeni**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1.1.3**  
**Lucrari de constructie**

**Valoarea de deviz 1 262 820,51 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 1.1.3: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |                |                               |      |          |       |                   |
|-----|----------------|-------------------------------|------|----------|-------|-------------------|
| 1.  | 7123010010200  | Betonist                      | h-om | 35,2000  | 84,97 | 2 990,944         |
| 2.  | 7123020011140  | Fierar beton                  | h-om | 125,2526 | 84,97 | 10 642,713        |
| 3.  | 7124010010700  | Dulgher                       | h-om | 435,0000 | 84,97 | 36 961,950        |
| 4.  | 71240100107001 | Dulgher                       | h-om | 31,7300  | 84,97 | 2 696,098         |
| 5.  | 7129020012800  | Pavator                       | h-om | 202,8800 | 84,97 | 17 238,713        |
| 6.  | 7141020013300  | Zugrav vopsitor               | h-om | 250,0950 | 84,97 | 21 250,572        |
| 7.  | 7212030022700  | Sudor                         | h-om | 63,3802  | 84,97 | 5 385,416         |
| 8.  | 7214070021400  | Lacatus constructii metalice  | h-om | 13,0900  | 84,97 | 1 112,257         |
| 9.  | 7214210026800  | Montator constructii metalice | h-om | 78,6500  | 84,97 | 6 682,891         |
| 10. | 7214240021810  | Lacatus CM                    | h-om | 312,0788 | 84,97 | 26 517,336        |
| 11. | 9310060019900  | Muncitor necalificat          | h-om | 97,8751  | 84,97 | 8 316,447         |
| 12. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM         | h-om | 35,2708  | 84,97 | 2 996,960         |
| 13. | 9310060019930  | Muncitor                      | h-om | 120,3152 | 84,97 | 10 223,183        |
|     |                | <b>Total manopera</b>         |      |          |       | <b>153 015,49</b> |

**Materiale:**

|     |               |                                                      |    |             |          |             |
|-----|---------------|------------------------------------------------------|----|-------------|----------|-------------|
| 1.  | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)                             | kg | 24,6378     | 10,00    | 246,378     |
| 2.  | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm | m3 | 48,2328     | 445,00   | 21 463,596  |
| 3.  | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm | m3 | 289,6344    | 445,00   | 128 887,308 |
| 4.  | 1411122201752 | Piatra sparta                                        | m3 | 0,0028      | 445,00   | 1,246       |
| 5.  | 1420202205501 | Argila comuna pentru constructii                     | m3 | 174,2400    | 170,00   | 29 620,800  |
| 6.  | 1421102200496 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm    | m3 | 0,0300      | 200,00   | 6,000       |
| 7.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm    | m3 | 1,0440      | 200,00   | 208,800     |
| 8.  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm    | m3 | 0,6050      | 200,00   | 121,000     |
| 9.  | 1421102200801 | Nisip cuartos ГМ, fractie 0,63-0,315 mm              | kg | 15 855,8400 | 1,20     | 19 027,008  |
| 10. | 1711317306661 | Bumbac de sters                                      | kg | 8,3065      | 11,00    | 91,371      |
| 11. | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase                             | m3 | 0,0167      | 4 100,00 | 68,470      |
| 12. | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                | m3 | 0,1749      | 4 437,50 | 776,119     |
| 13. | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                  | m3 | 0,1740      | 4 100,00 | 713,400     |
| 14. | 2010102919000 | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela | m3 | 0,1740      | 4 700,00 | 817,800     |

|                                       |                |                                                                                   |     |            |          |                   |
|---------------------------------------|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|----------|-------------------|
| 15.                                   | 2010237318750  | Distantieri                                                                       | buc | 24,0240    | 21,00    | 504,504           |
| 16.                                   | 201111         | Cablu de otel 6mm                                                                 | m   | 1 293,5500 | 10,00    | 12 935,500        |
| 17.                                   | 2020142925412  | PFL dur de 6 mm                                                                   | m3  | 0,0696     | 13,50    | 0,940             |
| 18.                                   | 2030122928385  | Panou de cofraj cu placaj de 15 mm                                                | m2  | 3,0060     | 208,56   | 626,931           |
| 19.                                   | 2320166200676  | White spirit                                                                      | kg  | 16,6130    | 50,00    | 830,650           |
| 20.                                   | 2320187315789  | Decofrol                                                                          | kg  | 4,0080     | 50,00    | 200,400           |
| 21.                                   | 2411115904512  | Oxigen tehnic gazos S2031                                                         | m3  | 0,9240     | 50,00    | 46,200            |
| 22.                                   | 2413217300010  | Cleme                                                                             | buc | 88,0000    | 18,50    | 1 628,000         |
| 23.                                   | 2413547308164  | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                           | kg  | 0,6160     | 42,00    | 25,872            |
| 24.                                   | 2430116105060  | Vopsea pe baza de rasini epoxidice                                                | kg  | 63,1294    | 176,66   | 11 152,440        |
| 25.                                   | 2430226100034  | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                                         | kg  | 3,9000     | 100,00   | 390,000           |
| 26.                                   | 2430226100950  | Grund pe baza de rasini epoxidice                                                 | kg  | 41,5325    | 100,00   | 4 153,250         |
| 27.                                   | 2430226102200  | Chit de cutit epoxidic                                                            | kg  | 8,3065     | 62,00    | 515,003           |
| 28.                                   | 2513206621441  | Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315                                              | kg  | 7 135,1280 | 6,25     | 44 594,550        |
| 29.                                   | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                    | kg  | 367,7200   | 2,50     | 919,300           |
| 30.                                   | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                     | kg  | 8,1000     | 2,50     | 20,250            |
| 31.                                   | 2663102100000  | Beton                                                                             | m3  | 9,1553     | 1 125,00 | 10 299,712        |
| 32.                                   | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                     | m3  | 5,2200     | 1 420,00 | 7 412,400         |
| 33.                                   | 2666122800286  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200                         | m   | 116,5800   | 100,00   | 11 658,000        |
| 34.                                   | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                 | buc | 33,2260    | 8,00     | 265,808           |
| 35.                                   | 2710403642598  | Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm                                                 | kg  | 28,7000    | 21,00    | 602,700           |
| 36.                                   | 2710602200000  | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm                                            | kg  | 112,7500   | 21,00    | 2 367,750         |
| 37.                                   | 2710602400000  | Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm                                    | kg  | 51,4140    | 21,00    | 1 079,694         |
| 38.                                   | 2734113803207  | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                       | kg  | 16,4252    | 21,00    | 344,929           |
| 39.                                   | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                     | kg  | 1,6700     | 21,00    | 35,070            |
| 40.                                   | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                              | kg  | 1,6016     | 21,00    | 33,634            |
| 41.                                   | 2774413590401  | Acoperire din gazon artificial                                                    | m2  | 847,3588   | 300,00   | 254 207,640       |
| 42.                                   | 2774413590402  | Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial | m   | 452,1821   | 37,50    | 16 956,829        |
| 43.                                   | 2774413590403  | Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842                                | kg  | 154,1301   | 100,00   | 15 413,010        |
| 44.                                   | 2775276309886  | Confectii metalice inglobate in beton                                             | kg  | 1 642,5200 | 20,50    | 33 671,660        |
| 45.                                   | 2811106301300  | Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)                             | kg  | 1 540,0000 | 20,50    | 31 570,000        |
| 46.                                   | 28121063060001 | Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel                             | m2  | 6,0000     | 235,00   | 1 410,000         |
| 47.                                   | 2873132004271  | Plasa rabbit zincata                                                              | m2  | 574,0000   | 75,00    | 43 050,000        |
| 48.                                   | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                        | kg  | 61,8120    | 24,00    | 1 483,488         |
| 49.                                   | 2873155900800  | Electrozi de sudura                                                               | kg  | 0,8100     | 45,00    | 36,450            |
| 50.                                   | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                           | kg  | 8,2126     | 45,00    | 369,567           |
| 51.                                   | 2873155901340  | Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4                                     | kg  | 8,4700     | 45,00    | 381,150           |
| 52.                                   | 2874115802500  | Surub cap hexagonal M 20                                                          | buc | 7,7000     | 5,00     | 38,500            |
| 53.                                   | 2874115840479  | Piulita M12                                                                       | buc | 88,0000    | 1,20     | 105,600           |
| 54.                                   | 2874115842700  | Piulita hexag. M20                                                                | buc | 7,7000     | 1,50     | 11,550            |
| 55.                                   | 2874115883700  | Saiba M 20                                                                        | buc | 7,7000     | 1,50     | 11,550            |
| 56.                                   | 287527630b     | Intinzator tip inel cirlig (incarcatura maxima 915 kg)                            | buc | 44,0000    | 15,00    | 660,000           |
| 57.                                   | 4011106202741  | Energie electrica                                                                 | kw  | 14,7602    | 2,00     | 29,520            |
| 58.                                   | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                          | m3  | 35,6400    | 20,00    | 712,800           |
| 59.                                   | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                     | m3  | 1,5952     | 20,00    | 31,904            |
| 60.                                   | 4100126202818  | Apa                                                                               | m3  | 0,0550     | 20,00    | 1,100             |
| <b>Total materiale de construcții</b> |                |                                                                                   |     |            |          | <b>714 845,09</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                |      |          |        |           |
|----|---------------|------------------------------------------------|------|----------|--------|-----------|
| 1. | 2410520006700 | Automacara                                     | h-ut | 0,2400   | 460,00 | 110,400   |
| 2. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg   | h-ut | 0,2310   | 120,00 | 27,720    |
| 3. | 2811230007606 | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, | h-ut | 638,0000 | 6,00   | 3 828,000 |

|     |               |                                                                                                              |      |         |        |                  |
|-----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
|     |               | G=13,5 t (0,021t/m2)                                                                                         |      |         |        |                  |
| 4.  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                           | h-ut | 0,1155  | 375,00 | 43,312           |
| 5.  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                  | h-ut | 2,8700  | 15,00  | 43,050           |
| 6.  | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                    | h-ut | 9,9792  | 542,00 | 5 408,726        |
| 7.  | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                      | h-ut | 7,3423  | 542,00 | 3 979,527        |
| 8.  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                             | h-ut | 61,3008 | 430,00 | 26 359,344       |
| 9.  | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                  | h-ut | 5,9595  | 460,00 | 2 741,370        |
| 10. | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                          | h-ut | 1,2317  | 460,00 | 566,582          |
| 11. | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                        | h-ut | 6,1500  | 43,75  | 269,063          |
| 12. | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                                                         | h-ut | 5,2800  | 43,75  | 231,000          |
| 13. | 2952270003648 | Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller | h-ut | 5,7119  | 150,00 | 856,785          |
| 14. | 2952270007609 | Masina de gaurit electrica                                                                                   | h-ut | 2,1271  | 45,00  | 95,720           |
| 15. | 2952270007612 | Masina pentru acoperire                                                                                      | h-ut | 30,0960 | 250,00 | 7 524,000        |
| 16. | 2952270007613 | Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat                    | h-ut | 0,2376  | 250,00 | 59,400           |
| 17. | 3110500003004 | Convertizor de sudura de 14 kw                                                                               | h-ut | 8,4700  | 43,75  | 370,563          |
| 18. | 3410440005607 | Tractor cu Utilaje suspendat                                                                                 | h-ut | 6,7320  | 250,00 | 1 683,000        |
| 19. | 3410520006728 | Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele                                                           | h-ut | 14,6300 | 375,00 | 5 486,250        |
| 20. | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                         | h-ut | 2,2000  | 460,00 | 1 012,000        |
| 21. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                                           | h-ut | 7,0917  | 676,00 | 4 793,989        |
| 22. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                | h-ut | 3,5640  | 220,00 | 784,080          |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                                          |      |         |        | <b>66 273,89</b> |

**Total:**

|                     |          |              |
|---------------------|----------|--------------|
| Cheltuieli directe  | Lei      | 934 134,47   |
| Asigurari sociale   | 24,00 %  | 36 723,72    |
| Total               | 100,00 + | 970 858,19   |
| Cheltueli transport | 5,00 %   | 35 742,25    |
| Total               | 100,00 + | 1 006 600,44 |
| Cheltueli de regie  | 1,50 %   | 15 099,01    |
| Total               | 100,00 + | 2 999 158,08 |
| Beneficiu           | 3,00 %   | 30 650,98    |
| Total               | 100,00 + | 1 052 350,43 |
| TVA                 | 20,00 %  | 210 470,08   |

**Total deviz:**

**1 262 820,51**

Intocmit

(Optimum SLine SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(IP Gimnaziul Semeni)

(funcția, semnătura)